
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.02.2025                                                                                                    № 91-П 

г. Белая Холуница 

Об утверждении бюджетного прогноза Белохолуницкого 

муниципального района на 2025-2030 годы 

В соответствии с постановлением администрации Белохолуницкого 

муниципального района от 24.12.2024 № 573-П «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения бюджетного прогноза Белохолуницкого района 

на долгосрочный период» администрация Белохолуницкого 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить бюджетный прогноз Белохолуницкого района                       

на 2025-2030 годы согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на управление 

финансов администрации Белохолуницкого муниципального района. 

Глава Белохолуницкого  

муниципального района 

Кировской области                                                 Т.А. Телицина 
 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого муниципального 

района 

от 06.02.2025 № 91-П 

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА 

на 2025- 2030 годы 

1. Основные подходы к формированию бюджетной политики  

на долгосрочный период 

Бюджетный прогноз Белохолуницкого муниципального района                       

на 2025-2030 годы разработан в рамках действующего бюджетного                                

и налогового законодательства на базе основных параметров бюджета 

Белохолуницкого муниципального района и показателей прогноза              

социально - экономического развития Белохолуницкого района                               

на долгосрочный период по умеренному варианту, предполагающему более 

низкие темпы роста. 

В соответствии с параметрами умеренного сценария социально-

экономического развития Белохолуницкого района в планируемом периоде 

ожидается ежегодное увеличение доходов местного бюджета, при этом 

преобладающий рост поступлений прогнозируется по налоговым доходам.  

В долгосрочной перспективе приоритеты бюджетной политики в части 

доходов направлены на сохранение устойчивой траектории роста налоговых 

и неналоговых доходов бюджета, которую планируется обеспечить за счет 

реализации мероприятий по увеличению поступлений налоговых                               

и неналоговых доходов и сокращения недоимки в бюджет, повышения 

эффективности взаимодействия участников бюджетного процесса                          

по улучшению качества администрирования бюджетных поступлений. 

Безвозмездные поступления запланированы в соответствии с перечнем 

и объемами межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального 

и областного бюджетов в виде дотаций, выделяемых на безвозмездной 

основе, субвенций на выполнение переданных государственных полномочий, 

субсидий на софинансирование расходных обязательств муниципального 

района и иных целевых межбюджетных трансфертов, утвержденных 



2 
 

областным бюджетом на 2025-2027 годы, с учетом прогнозируемого уровня 

инфляции на период 2028 - 2030 годов. 

Расходная часть бюджетного прогноза консолидированного бюджета 

района сформирована исходя из ожидаемой доходной базы бюджета 

муниципального района и бюджетов поселений на долгосрочный период.  

Долговая политика на период 2025–2030 годов направлена                        

на обеспечение сбалансированности и долгосрочной финансовой 

устойчивости бюджета Белохолуницкого муниципального района. 

Приоритетным направлением долговой политики на долгосрочный период 

является поэтапное сокращение муниципального долга и снижение уровня 

долговой нагрузки бюджета муниципального района.  

Выполнение данных условий накладывает ограничения на объемы 

расходной части бюджетного прогноза, в связи с этим на период 2025–2030 

годов бюджет Белохолуницкого района сформирован с дефицитом только              

за счет остатков на счетах бюджетов, а бюджет муниципального района                         

на период 2025-2030 сформирован с профицитом.  

При формировании бюджета на очередной финансовый год основные 

параметры бюджетного прогноза будут скорректированы с учетом 

изменяющихся условий социально-экономического развития 

Белохолуницкого района, уточнения объемов межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджету из федерального и областного бюджетов. 

2. Прогноз основных характеристик консолидированного 

бюджета Белохолуницкого района 

Наименование 

показателя 

2024 год 

(отчет) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Доходы – всего 910 220,9 903 628,6 756 773,0 865 852,5 878 120,1 891 199,4 905 090,4 

Расходы – всего 854 157,1 906 828,4 754 843,0 865 022,5 878 420,1 891 499,4 905 390,4 

Дефицит (профицит) – 

всего 

56 063,8 -3 199,8 1 930,0 830,0 -300,0 -300,0 -300,0 

3. Прогноз основных характеристик бюджета муниципального 

района 

Наименование 

показателя 

2024 год 

(отчет) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1. Доходы – всего 762 099,3 724 990,5 698 249,6 807 126,6 817 091,1 827 649,1 838 838,8 

в том числе:        

1.1. Налоговые доходы 149 712,2 159 154,5 169 122,0 184 992,0 194 956,5 205 514,5 216 704,2 

1.2. Неналоговые 

доходы 

25 862,5 17 631,4 17 093,5 17 093,6 17 093,6 17 093,6 17 093,6 

1.3. Безвозмездные 

поступления 

586 524,6 548 204,6 512 034,1 605 041,0 605 041,0 605 041,0 605 041,0 

2. Расходы – всего 765 689,8 724 990,5 698 249,6 807 126,6 817 091,1 827 649,1 838 838,8 

3. Дефицит (профицит) – 

всего 

 

-3 590,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



3 
 

4. Муниципальный 

долг муниципального 

района 

 

36 300,0 

 

35 300,0 

 

33 300,0 

 

32 400,0 

 

30 400,0 

 

28 400,0 

 

26 400,0 

4. Показатели финансового обеспечения муниципальных 

программ муниципального района 

Наименование 

показателя 

2024 год 

(отчет) 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Программные расходы – 

всего 

 

764 136,3 723 654,8 696 917,4 805 790,9 688 277,3 688 277,3 688 277,3 

1. Муниципальная 

программа «Управление 

финансами 

муниципального 

образования и 

регулирование 

межбюджетных 

отношений» 

53 397,5 54 697,2 63 170,6 70 449,3 54  698,1 54 698,1 54 698,1 

2. Муниципальная 

программа «Развитие 

образования 

Белохолуницкого 

района» 

366 710,7 362 160,8 359 864,7 362 017,1 362 017,1 362 017,1 362 017,1 

3. Муниципальная 

программа «Создание 

безопасных и 

благоприятных условий 

жизнедеятельности в 

Белохолуницком 

районе» 

5 367,0 13 030,5 1 596,6 98 783,7 990,6 990,6 990,6 

4. Муниципальная 

программа 

«Совершенствование 

организации 

муниципального 

управления» 

48 764,1 49 180,9 45 110,2 45 297,0 49 180,9 49 180,9 49 180,9 

5. Муниципальная 

программа «Социальная 

политика и 

профилактика 

правонарушений в 

Белохолуницком 

районе» 

14 300,4 16 851,8 8 166,0 9 584,1 10 332,1 10 332,1 10 332,1 

6. Муниципальная 

программа «Развитие 

культуры 

Белохолуницкого 

района» 

222 631,1 172 975,8 172 038,9 173 094,0 177 546,4 177 546,4 177 546,4 

7. Муниципальная 

программа «Развитие 

агропромышленного 

комплекса 

Белохолуницкого 

района» 

 5 942,8 5 942,8 5 942,8    

8. Муниципальная 

программа «Управление 

муниципальным 

имуществом» 

10 773,6 7 715,7 641,9 667,3 3 115,0 3 115,0 3 115,0 



4 
 

9. Муниципальная 

программа «Развитие 

транспортной 

инфраструктуры в 

Белохолуницком 

районе" 

42 191,9 41 099,3 40 385,6 39 955,6 30 397,1 30 397,1 30 397,1 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


	91-П от 06022025
	ПрилПостанБюджПрогноз 2025

